
 

 

 
 

Сельская Дума 

Муниципального образования  

сельское поселение село Тарутино 

   Калужской области                                   

 

Р Е Ш Е Н И Е 

с. Тарутино 

 

 «29» июня 2023г.                                                                                                      № 17 

 

О внесении изменений в Положение о публичных слушаниях в муниципальном 

образовании сельское поселение село Тарутино, утвержденное решением Сельской 

Думы муниципального образования сельское поселение село Тарутино от 18.04.2006 

№ 5 «Об утверждении Положения о публичных слушаниях в муниципальном 

образовании сельское поселение село Тарутино» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.02.2022 № 101 «Об 

утверждении Правил использования федеральной государственной информационной 

системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» в целях 

организации и проведения публичных слушаний», Уставом муниципального образования 

сельское поселение село Тарутино, Сельская Дума муниципального образования сельское 

поселение село Тарутино 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Положение о публичных слушаниях в муниципальном образовании 

сельское поселение село Тарутино, утвержденное решением Сельской Думой 

муниципального образования сельское поселение село Тарутино от 18.04.2006 №5 «Об 

утверждении Положения о публичных слушаниях в муниципальном образовании сельское 

поселение село Тарутино» (далее – Положение), следующие изменения: 

1.1. Пункт 1 статьи 3 Положения изложить в следующей редакции: 

«1. На публичные слушания должны выносятся: 

1) проект Устава муниципального образования сельское поселение село Тарутино, 

а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и 

дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования 

вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции 

Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов 

Калужской области в целях приведения данного устава в соответствие с этими 

нормативными правовыми актами; 

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении; 

3) проект стратегии социально-экономического развития муниципального 

образования сельское поселение село Тарутино; 

4) вопросы о преобразовании муниципального образования сельское поселение 

село Тарутино, за исключением случаев, если в соответствии с Федеральным законом от 



06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» для преобразования муниципального образования требуется 

получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем 

голосования, либо на сходах граждан.». 

1.2. Статью 4 Положения изложить в следующей редакции: 

«Статья 4. Назначение публичных слушаний 

1. Публичные слушания проводятся по инициативе населения муниципального 

образования сельское поселение село Тарутино, Сельской Думой муниципального 

образования сельское поселение село Тарутино, главой муниципального образования 

сельское поселение село Тарутино, главой администрации муниципального образования 

сельское поселение село Тарутино. 

2. Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Сельской 

Думы муниципального образования сельское поселение село Тарутино, назначаются 

главой муниципального образования. 

3. Сельская Дума муниципального образования сельское поселение село Тарутино 

принимает решение о назначении публичных слушаний, глава муниципального 

образования соответственно издает постановление (далее - решение (постановление) о 

назначении публичных слушаний). 

4. Решение (постановление) о назначении публичных слушаний должно содержать 

информацию о дате, времени, месте проведения публичных слушаниях, формулировку 

вопроса (вопросов), выносимого (выносимых) на публичные слушания. 

5. Решение (постановление) о назначении публичных слушаний подлежит 

обязательному обнародованию, а также размещению на официальном сайте  

Администрации муниципального образования сельское поселение село Тарутино 

http://tarutino.adm-online.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с 

учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении 

доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления», предусматривая возможность представления жителями 

муниципального образования сельское поселение село Тарутино своих замечаний и 

предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в 

том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в 

публичных слушаниях жителей муниципального образования сельское поселение село 

Тарутино.  

Для размещения материалов и информации, проведения публичных слушаний, 

обеспечения возможности представления жителями муниципального образования 

сельское поселение село Тарутино своих замечаний и предложений по проекту 

муниципального правового акта, а также для участия жителей муниципального 

образования сельское поселение село Тарутино в публичных слушаниях с соблюдением 

требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта может 

использоваться федеральная государственная информационная система «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)», порядок использования которой 

установлен Постановлением Правительства РФ от 3 февраля 2022 года № 101 «Об 

утверждении Правил использования федеральной государственной информационной 

системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)». 

Публикация осуществляется местной администрацией независимо от того, по чьей 

инициативе назначены публичные слушания. 

6. Форма и порядок учета предложений и замечаний по проектам, выносимым на 

публичные слушания, а также порядок участия граждан в его обсуждении определяется в 

решении (постановлении) о назначении публичных слушаний. 

7. Если на публичные слушания выносится проекты муниципальных правовых 

актов, указанных в пункте 1 статьи 3 настоящего Положения, решение (постановление) о 



назначении публичных слушаний должно содержать порядок ознакомления с проектами 

данных правовых актов.». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования). 

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Глава  

муниципального образования 

сельское поселение 

село Тарутино                                                                                                  В. А. Игнашкина  

 

 


